Sagrada cosa, nin santa, nin religiosa, nin ome libre por seruo, non puede ningun ome prometer de dar (1) a otro. Mas la promisión que fuese fecha sobre alguna destas cosas, nin sobre otra semejante dellas, non vale. E aun dezimos, que maguer alguna destas cosas sobre dichas, despues que fueren prometidas, viniesen a tal estado, (2) que pudieffe ser

(2) *Que nacera.* Valet ergo promissio partus, vel fructuum natiuitorum ex tali fundo, ut hic, & in leg. interdum in princ. & in leg. inter stipulantem, §. sacram. ff. eod. & L. debitor. §. verisimile. ff. de contraben. empt. & quis debeat colligere fructus, cum nascuntur, an creditor, vel debitor, & sic cuius expensis, colliges ex notatis per Barr. in leg. fundi Trebatiani. ff. de usufructu. lega.

(3) *En el estado.* Si ergo vellet dare fructum immaturum, non audir. tur argument. si seruus seruum, §. si oliuam. ff. ad leg. Aquilianam, nisi essent tales fructus, qui utiliores essent immaturi, ut in leg. in fructu. ff. de usufructu. lega. In hoc tamen attendenda est consuetudo in separandis fructibus, ut tradit Bald. in leg. si pater, C. de usufructu. quid si vellet dare partum ancillæ, vel partus animalium nondum ablatatos, videtur, quod sufficiat dare statim cum nascuntur, ut in dista leg. interdum in princ. & dic. §. sacram. & L. si debitor. §. 1. ff. de contrab. empt. & quia iniquum esse videtur promissorem esse procuratorem creditoris, & sic compelli patere agnos per aliquos menses. & ablatate puerum natum ex ancilla, argument. L. postulante, §. fin. ff. ad Trebel. L. fideicommissa, §. si rem. ff. de legat. 3. & L. nulli militarium, C. de erog. mili. anno. lib. 12. satis tamen videtur de iure, quod hædulus, vel agniculus per aliquod tempus debeat esse apud matrem, ne solutum nimis matura præstitione periret, L. si seruus in fin. & L. si soluturus, ff. de solutio. L. stipulatio ista, §. inter certam, ubi vid. gloss. ff. de verb. oblig. hæc tradit Oldral. in materia solutionis decima animalium consil. 236. circa propositam. Debet etiam seruuus ablatari à matre quouisque reperit creditor nutricem, vel saltem expensis creditoris, & satisfacta ista lex, dum dicit, en el estado que se puede dar.

(4) *Non saliese.* Intellige de fructibus illius anni, in quo promissio facta fuit, quia si illo anno non nascuntur, debitor liberatur, neque debent dari sibi fructus alterius anni, L. neque emptio, ff. de contraben. emptio. L. prima in fin. ff. de condi. & demonstrat. Ita declarat Barr. & alii communiter in leg. inter stipulantem, §. sacram. ff. eodem. col. pen. & hoc, quando non promittitur certa quantitas fructuum, nam si certa quantitas promitteretur, aliud esset, ut in dista §. sacram. & ibi Barr. qui in hoc distinguit, cuius distinctionem vide.

(5) *Maliciolamente.* Adde distam leg. neque emptio, ff. de contraben. empt. & dist. leg. inter stipulantem, §. sacram.

LEX XXI.

Super re, quæ numquam fuit, nec erit, vel super re mortua: aut super impossibili stipulatio concepta: ut si promitto tibi dare solem, inutilis est. Hoc dicit.

(1) *Que nunca fue.* Ut hippocentaurum, vel hyrocervum, quæ esse non possunt, ut Insti. de inutil. stipul. in princ. numquam enim animal vitum est de equa, & tauro, vel de taura, & equo, ut dicit Azo. C. de contraben. stipul. in summa, col. 1. aliter vero dicit B. Iudorus lib. 11. etymolog. capit. de potentis ad finem, & refert cum Joann. Fab. in princ. Insti. de inutil. stipu. quod centaurus est homo equo mixtus, & numquam fuit in rerum natura, sed dictum fuit hic ex quadam imaginatione, quia thessalorum equites currentes in bello videbantur facere unum corpus, & idem dicit de Syrena maris, & Scylla omnia hæc fuisse conficta.

(2) *Monte de oro.* Vid. quæ dixi in leg. final. titul. 4. partit. 4.

(3) *Ya muerta.* Limita, ut in leg. inter stipulantem, §. sicbum, ff. eod.

LEY XXII.

Est inutilis stipulatio super re sacra, vel religiosa, seu libero homine dando, etiam si postea desinat esse sacra, vel religiosa, aut de libero seruus efficiatur. Idem si Judæus, vel Sarracenus seruus Christianum stipuletur, nec etiam pœna in hoc apposta tenet: sed è conuerso sic, si à Judæo christianus seruus Christianum stipuletur. Hoc dicit.

(1) *De dar.* Caute ponit dare, nam si promitteret, tradere, teneret stipulatio, secundum gloss. in §. 1. insti. de inutil. stipu. ubi etiam Joan. Fab. aliter dicit, scilicet, quod si talis stipulatio interponatur super rebus ex causa non lucrativa, quod stipulator ignorans, potest agere, ne decipiatur, sed ubi ex causa lucrativa, neque sic potest agere.

(2) *A tal estado.* Adde dist. leg. inter stipulantem, §. sacram. ff. eod. & §. 1. insti. de inutil. stipu. & facit, quod si tempore depositionis testis erat inhabilis, non conualescit ejus dictum, licet postea fiat habilis, vel idoneus, tenet Bald. in leg. seruus, C. de testi. sic & ea, quæ sunt ab excommunicato, non reintegrantur eo absoluto. Bald. per text. ibi in leg. ex libera, C. de suis, & legit. hæred. ubi & vide, an testamentum usurarii manifesti reconualecat per cautionem ex intervallo præstitam, sic, & irritum ma-

ter fecha promission della otra vez; como si fueren fechas seglares, cayendo en poder de legos; o el ome libre se tornasse sieruo, por alguna ocasion; con todo esto non valdria la promission, pues en el tiempo que fue fecho el prometimiento sobre ellas primeramente, eran de tal natura, que se non podrian prometer. Otrofi dezimos, que ninguu Christiano non puede prometer a Judio, nin a Moro, nin a otro ome que non sea de nuestra Ley, quel dara otro Christiano en su poder, por sieruo. (3) Ca la promission que fuessse fecha sobre tal cosa, con pena, o sin pena, non valdria. Mas si Judio, o Moro, prometieffe de dar a Christiano otro Christiano que fuessse sieruo, o que obligase a pena sobre esta razon, valdria la promission, e es tenuto de la cumplir.

L E Y XXIII.

Como, quando algun ome ha de dos sieruos que han un nome, e promete de dar alguno dellos, que es en su escogencia, de dar qual se quisiere.

VN nome señalado han a las vegadas dos sieruos, o mas, que son de vn señor. E acaece, que aquel cuyos son, promete a otro de dar el vno dellos, nombrandolo; e non lo

Partida V.

matrimonium non conualefcit, licet cesset impedimentum. Bald. ibidem per *dist. leg. ex libera*, ubi bonus casus facit etiam ad quætionem, an si filius antequam esset hæres patris liberavit debitorem paternum, & postea hæres extitit, an liberatio conualefcit? De qua quætionem vide per Bart. in *leg. si filius*, ff. de solutio. & vide in materia aliqua notabilia dicta Abb. in *cap. cum ex officii de prescriptio. colum. penult. & fin.*

(3) *Por sieruo.* Adde *L. unicam, C. ne Christiani. manci. &c.* & per gloss. & Docto. in *leg. multum interest, de verbo. oblig. & L. fin. tit. 21. partit. 4.*

L E X XXIII.

Si quis promisit seruum Stichum cum duos haberet Stichos, aut promisit alternativè, ipse eligit, quem illorum solvat, sed uno mortuo, tenetur solvere superuenientem. Hoc dicit.

(1) *Escogencia.* Adde *L. stipulatio ista, §. in stipulationibus*, & *L. qui ex pluribus*, ff. eod. & gloss. in *§. si de alia re insti. de inutil. stipu.* sic & in citatione æquivoca iudex potest declarare, de quo lenfit, secundum Bald. in *leg. non ignorat. in fin. C. de fruct. & liti. expen.* si autem æquivocatio nominis sit in impetrante rescriptum, præsumitur, quod sit ille, qui est in possessione rescripti, *cap. fin.* & ibi notat Abb. 1. *notabi. de rescriptis*, adde etiam Bald. in *additio.* Ad *Speculat. tit. de appellatio. colum. 12. versic. sed quæro*, quid si generaliter, ubi dicit, quod in generali citatione Titii, cum duo sint Titii, ille arctatur, cui est præsentata citatio, si autem non fuit præsentata alicui, quia fortè facta fuit per præconem, tunc dicit, quod si tangit utrumque, neuter videtur citatus, *L. eum quem temere*, ff. de jrdi. si tamen unum tantum tangeret, ut quia unus contraxit, unus tantum deliquit, ille videtur citatus, eum cogitare debuit de se intellectum, ex quo scit se deliquisse, vel factum fecisse: nam de hoc etiam iudex lenfit, *ut ff. de judica. L. si ex testamento*, & sic investigato crimine, ille intelligitur poni in banno. qui meruit in banno poni, *L. si quis seruum, §. si inter duos*, ff. de rebus dubiis, & ita dicit Florentiæ fuisse iudicatum, Adde eundem Bald. in *leg. si quis seruum, §. si inter*, ff. de